
   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº334072876
98 da Tabela I do Anexo I
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
PÚBLICO regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

17(dezessete) de Abril de 202
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 556 DE 17 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)VANESSA AUGUSTO BARDAQUIM
334072876, para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO

98 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de Novembro de 2019
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 

regido pelo Edital nº 004/2023. 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,
de 2024(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

VANESSA AUGUSTO BARDAQUIM, 
ENFERMEIRO Referência: 

, da Lei 9.800 de 27 de Novembro de 2019, nos termos da Lei 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO 

portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 

LEI Nº 11.141, DE 27 DE MARÇO DE 2024 

Autógrafo nº 87/2024 – Projeto de Lei nº 94/2024 

 

Institui e inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Araraquara o “Dia 
da Cultura Hip-Hop de Araraquara”, a ser 
comemorado anualmente no dia 11 de 
agosto, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 26 
de março de 2024, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município 
de Araraquara o “Dia da Cultura Hip-Hop de Araraquara”, a ser comemorado anualmente no 
dia 11 de agosto. 

Art. 2º Durante a data mencionada podem ser realizadas as seguintes 
atividades: 

I - Ações educativas, em parceria com universidades, escolas ou grupos da 
sociedade civil para organização, divulgação, rodas de conversa e oficinas sobre a história e a 
tradição da Cultura Hip-Hop; e 

II - Apresentações culturais dos grupos de Hip-Hop em espaços públicos e 
privados da cidade. 

Art. 3º Para fins desta lei, consideram-se elementos estruturantes da Cultura 
Hip-Hop: 

I - o “Disc Jockey” (DJ) e o Mestre de Cerimônias (MC); 

II - as batalhas de dança e dança “Breaking”, o “Street Dance”, o “Popping”, o 
“Boogaloo”, o “Locking”, o “Up-Rocking”, o “Hip-Hop Freestyle Dance”, a “House Dance” e o 
“Waackin’-Punkin’”; 

III - o “Graffiti” ou “Writing”; 

IV - o “Beatboxing” e a música Rap; 

V - o “DJing” e o “Turntablism”; 

VI - o “MCeeing”; 

VII - o “freestyle” em rimas e em danças; 

VIII - as “B.Girls” (break-girls) e os “B.Boys” (break-boys) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 

IX - as “jams” e “cyphers” (rodas de dança ou rima); 

X - o “Poetry Slam”; 

Xl - as “crews” de Hip-Hop; e 

XII - as gírias e as expressões. 

Art. 4º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta 
lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental, sem 
acarretar ônus para o Município. 

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 27 de março de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 17 
 

DECRETO Nº 13.470, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei Municipal nº 11.046 de 
20 de dezembro de 2023, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, 
no valor de R$ 3.192.743,66 (três milhões, cento e noventa e dois mil, setecentos e quarenta 
e três reais e sessenta e seis centavos), para suplementar as dotações orçamentárias conforme 
demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0001.2 Atividade 

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.864,50  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.864,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL 

18.541.0012.2 Atividade 

18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL  R$        26.087,40  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        26.087,40  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 17 
 

04.122.0013.2 Atividade 

04.122.0013.2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA  R$          2.460,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$          2.460,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2.023 EVENTOS PÚBLICOS DE DIREITOS HUMANOS  R$             597,82  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             597,82  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS 

 R$        17.473,12  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        16.000,00  

3.3.90.30 Material de Consumo  R$               16,60  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.456,52  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.122.0020.2 Atividade 

14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 17 
 

14.422.0020.2 Atividade 

14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO  R$             800,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             400,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             400,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

14.122.0024.2 Atividade 

14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        41.969,29  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        41.969,29  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0049.2 Atividade 

15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$        31.274,94  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        31.274,94  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 R$        16.860,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        16.860,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 17 
 

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO 
DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)  

 R$      792.755,72  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$      792.755,72  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA 

13.392.0034.2 Atividade 

13.392.0034.2.060 GESTÃO E ACESSO À CULTURA  R$        34.998,25  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          4.998,25  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        30.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

13.391.0035.2 Atividade 

13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO  R$             276,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$             276,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0036 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

13.392.0036.2 Atividade 

13.392.0036.2.374 TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO Nº 
01400.005980/2023-91 - LEI PAULO GUSTAVO - LC 
195/2022 

 R$      185.266,96  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$      185.266,96  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 17 
 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.241.0074.2 Atividade 

08.241.0074.2.167 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE - 
PESSOAS IDOSAS 

 R$      159.963,90  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      159.963,90  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

08.242.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.242.0074.2 Atividade 

08.242.0074.2.166 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE - 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 R$      260.526,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      260.526,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08.244.0072.2 Atividade 

08.244.0072.2.148 CRAS – PAIF – SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA 

 R$      165.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      165.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.156 CENTRO DE REFERÊNCIA PARA PESSOAS E 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP 

 R$        38.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        33.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 6 de 17 
 

08.244.0073.2.162 CASA DE ACOLHIDA - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
PARA PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

 R$          5.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.244.0074.2 Atividade 

08.244.0074.2.168 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE - 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - 
RESIDÊNCIA INCLUSI 

 R$        60.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$        60.000,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.244.0074.2 Atividade 

08.244.0074.2.169 PARCERIA COM OSC – PSBÁSICA – SCFV – SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

 R$      256.962,50  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      256.962,50  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 
RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 

27.122.0030.2 Atividade 

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      286.439,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        13.939,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      272.500,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA 
CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 7 de 17 
 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA 
SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA 

11.334.0070.2 Atividade 

11.334.0070.2.133 IPECS - INCUBADORA PÚBLICA DE ECONOMIA 
CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

 R$        11.221,47  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        11.221,47  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

04.122.0003.2 Atividade 

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        13.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$          3.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS  R$        43.355,22  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        43.355,22  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.212 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MILITAR  R$          5.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

04.122.0091.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 8 de 17 
 

04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.065,79  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          1.065,79  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO 
MUNICIPAIS 

04.331.0076.2 Atividade 

04.331.0076.2.193 AUXÍLIO TRANSPORTE  R$      140.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      140.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA 

02.36.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 

26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO 
PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

26.453.0105.2 Atividade 

26.453.0105.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.660,90  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.660,90  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.37 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.37.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO 
INTERGOVERNAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0132 GESTÃO DA COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO 
INTERGOVERNAMENTAL 

04.122.0132.2 Atividade 

04.122.0132.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          4.210,55  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          4.210,55  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 9 de 17 
 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.0 Operação Especial 

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$      579.654,33  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$      579.654,33  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º deste decreto será 
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações no valor 
de R$ 3.192.743,66 (três milhões, cento e noventa e dois mil, setecentos e quarenta e três 
reais e sessenta e seis centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

04.122.0001.2 Atividade 

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.864,50  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.864,50  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL 

18.541.0012.2 Atividade 

18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL  R$        26.087,40  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        26.087,40  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO 

04.122.0013.2 Atividade 

04.122.0013.2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA  R$          2.460,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          2.460,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 10 de 17 
 

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2.023 EVENTOS PÚBLICOS DE DIREITOS HUMANOS  R$             597,82  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             597,82  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 

14.422.0017.2 Atividade 

14.422.0017.2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS 

 R$        17.473,12  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        16.000,00  

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$               16,60  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          1.456,52  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.122.0020.2 Atividade 

14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          5.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES 

14.422.0020.2 Atividade 

14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO  R$             800,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$             800,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 11 de 17 
 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

14.122.0024.2 Atividade 

14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        41.969,29  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        41.969,29  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0049.2 Atividade 

15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$        31.274,94  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        31.274,94  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 R$        16.860,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        16.860,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL 

12.365.0107.2 Atividade 

12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO 
DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)  

 R$      792.755,72  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$      792.755,72  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 12 de 17 
 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA 

13.392.0034.2 Atividade 

13.392.0034.2.060 GESTÃO E ACESSO À CULTURA  R$        34.998,25  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        30.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          4.998,25  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 

13.391.0035.2 Atividade 

13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO  R$             276,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             276,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0036 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

13.392.0036.2 Atividade 

13.392.0036.2.374 TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO Nº 
01400.005980/2023-91 - LEI PAULO GUSTAVO - LC 
195/2022 

 R$      185.266,96  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      185.266,96  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

08.241.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.241.0074.2 Atividade 

08.241.0074.2.167 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE - 
PESSOAS IDOSAS 

 R$      159.963,90  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      159.963,90  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 13 de 17 
 

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

08.242.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.242.0074.2 Atividade 

08.242.0074.2.166 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE - 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 R$      260.526,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      260.526,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08.244.0072.2 Atividade 

08.244.0072.2.148 CRAS – PAIF – SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA 

 R$      165.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        85.000,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

 R$        80.000,00  

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.156 CENTRO DE REFERÊNCIA PARA PESSOAS E 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP 

 R$        38.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        23.000,00  

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        10.000,00  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0073.2 Atividade 

08.244.0073.2.162 CASA DE ACOLHIDA - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
PARA PESSOAS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

 R$          5.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.000,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 14 de 17 
 

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.244.0074.2 Atividade 

08.244.0074.2.168 PARCERIA COM OSC - PSE ALTA COMPLEXIDADE - 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - 
RESIDÊNCIA INCLUSI 

 R$        60.000,00  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$        60.000,00  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0074 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

08.244.0074.2 Atividade 

08.244.0074.2.169 PARCERIA COM OSC – PSBÁSICA – SCFV – SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

 R$      256.962,50  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$      256.962,50  

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 
RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER 

27.122.0030.2 Atividade 

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      286.439,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$      286.439,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA 
CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA 
SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA 

11.334.0070.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 15 de 17 
 

11.334.0070.2.133 IPECS - INCUBADORA PÚBLICA DE ECONOMIA 
CRIATIVA E SOLIDÁRIA 

 R$        11.221,47  

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        11.221,47  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

04.122.0003.2 Atividade 

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        13.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          3.000,00  

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ 

 R$        10.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS  R$        43.355,22  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        43.355,22  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.212 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MILITAR  R$          5.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          5.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

04.122.0091.2 Atividade 

04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.065,79  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$          1.065,79  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 16 de 17 
 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO 
MUNICIPAIS 

04.331.0076.2 Atividade 

04.331.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE  R$      140.000,00  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      140.000,00  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA 

02.36.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 

26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO 
PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL 

26.453.0105.2 Atividade 

26.453.0105.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          1.660,90  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          1.660,90  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.37 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.37.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO 
INTERGOVERNAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0132 GESTÃO DA COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO 
INTERGOVERNAMENTAL 

04.122.0132.2 Atividade 

04.122.0132.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          4.210,55  
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$          4.210,55  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.0 Operação Especial 

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$      579.654,33  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 17 de 17 
 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        50.000,00  

3.3.90.91 Sentenças Judiciais  R$      529.654,33  

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

Art. 3º Ficam inclusos os presentes créditos adicionais suplementares na Lei nº 
10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho 
de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 
2023 (Lei Orçamentária Anual – LOA). 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 21 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 11592/2024 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.327, DE 16 DE ABRIL DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº 6.792, de 29 de maio de 2008, 
e considerando a solicitação formulada pela Câmara Municipal de Araraquara, por meio do 
Ofício DirComSoc nº 001/2024, datado de 13 de março de 2024, protocolado sob nº 
18145/2024,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 2 (dois) anos, os efeitos da Portaria nº 27.898, 
de 28 de março de 2022, que cedeu o empregado público Antônio Carlos Gonçalves Corrêa, 
matrícula nº 18058-0, Técnico em Serviços Públicos, à Câmara Municipal de Araraquara, nos 
termos da Lei nº 6.792, de 29 de maio de 2008. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 1º de abril de 2024. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 16 de abril de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Protocolo nº 18145/2024 (“RAP”). 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 009/2024 – REPETIDO I - RETIFICADO – PROCESSO LICITATÓRIO 

N.º 5600/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 14.904/2024; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10:00 horas do dia 08 de MAIO de 2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00 horas do dia 08 de MAIO de 2024. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO C.M.S. 

Enf. Kimiko Yuta - LOCAL: Rua Lourenço Rolfsem – Jardim Iguatemi – Araraquara/SP. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita no link do site: 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-

planejamento-e-financas 

Araraquara, 17 de abril de 2024. 

ELIANA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 012/2024 – REPETIDO – RETIFICADO - PROCESSO LICITATÓRIO 

N.º 5638/2024; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10:00 horas do dia 06 de MAIO de 2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00 horas do dia 06 de MAIO de 2024. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 

REFORMA E REMODELAÇÃO DA PRAÇA LAURINDO FERREIRA FILHO - JD. DAS ESTAÇÕES " LOCAL:- 

AVENIDA DOUTOR MILTON FONSECA, Nº S/N, JARDIM DAS ESTAÇÕES - ARARAQUARA-SP. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita no link do site: 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-

planejamento-e-financas 

Araraquara, 17 de ABRIL de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 003/2023 - REPETIDO VIII – RETIFICADO III - Processo n.º 1391/2023 

ABERTURA: 10:00 horas do dia 14 de MAIO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO AD CORPUS DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão. 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 2.090.906,88 (dois milhões e 

noventa mil e novecentos e seis reais e oitenta e oito centavos), referente à imóvel matrícula 94.716, terreno 

vago – Jardim Victório de Santi II, com área de 10.890,14 m². Todavia com base nos termos da Lei Municipal 

n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 1.463.634,82 (um milhão 

quatrocentos e sessenta e três mil e seicentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos), o que 

corresponde ao desconto de 30% (trinta cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames 

ou pendências.   

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de araraquara, 3° andar - 

gerência de licitações. 

Araraquara, 17 de ABRIL de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 004/2023, REPETIDO VIII - RETIFICADO IV - Processo n.º 1423/2023 

ABERTURA: 14:30 horas do dia 14 de MAIO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO AD CORPUS DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão. 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.446.990,93 (um milhão 

quatrocentos e quarenta e seis mil e novecentos e noventa reais e noventa e três centavos), referente à imóvel 

matrícula 91.720, terreno vago – Jardim Veneza, com área de 6.264,03 m². Todavia com base nos termos 

da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 

1.012.893,65 (um milhão e doze mil e oitocentos e noventa e três reais e sessenta e cinco centavos),  o 

que corresponde ao desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, 

gravames ou pendências.  

LOTE 02: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.711.536,00 (um milhão e 

setecentos e onze mil e quinhentos e trinta e seis reais), referente à imóvel matrícula 82.148, terreno vago 

– Jardim Paraíso, com área de 5.705,12 m². Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 10.281/2021, 

o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 1.198.075,20 (um milhão e cento e noventa 

e oito mil e setenta e cinco reais e vinte centavos), o que corresponde ao desconto de 30% (trinta por cento) 

do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou pendências. 

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de araraquara, 3° andar - 

gerência de licitações. 

Araraquara, 17 de abril de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 005/2023 - REPETIDO VIII – RETIFICADO III - Processo n.º 1425/2023 

ABERTURA: 14:30 horas do dia 20 de MAIO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO AD CORPUS DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão. 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 770.862,50 (setecentos e setenta 

mil e oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), referente à imóvel matrícula 107.403: Terreno 

vago – Jardim Santa Mônica, com área de 3.083,45 m2. Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 

10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 539.603,75 (quinhentos e 

trinta e nove mil e seicentos e três reais e setenta e cinco centavos), o que corresponde ao desconto de 

30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou pendências.  

LOTE 02: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 667.000,00 (seiscentos e sessenta 

e sete mil reais), referente à imóvel matrícula 119.774: Terreno vago – Jardim Boa Vista, com área de 

2.300,00 m2. Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para 

alienação do imóvel será de R$ 466.900,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e novecentos reais), o 

que corresponde ao desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, 

gravames ou pendências.  

LOTE 03: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 943.156,90 (novecentos e 

quarenta e três mil e cento e cinquenta e seis reais e noventa centavos), referente à imóvel matrícula 81.973: 

Terreno vago – Jardim Altos do Cecap II, com área de 3.849,62 m2. Todavia com base nos termos da Lei 

Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 660.209,83 

(seiscentos e sessenta mil e duzentos e nove reais e oitenta e três centavos), o que corresponde ao 

desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou 

pendências.  

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de araraquara, 3° andar - 

gerência de licitações. 

Araraquara, 17 de abril de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 008/2023 – REPETIDO V – RETIFICADO IV - Processo n.º 4032/2023 

ABERTURA: 14:30 horas do dia 21 de MAIO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO ‘AD CORPUS’ DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão.” 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.236.545,13 (um milhão 

duzentos e trinta e seis mil quinhentos e quarenta e cinco reais treze centavos), referente à imóvel 

matrícula 113.696: Terreno, Jardim dos Oitis, com área de 5.217,49 m2. Todavia com base nos termos da 

Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 989.236,10 

(novecentos e oitenta e nove mil e duzentos e trinta e seis reais e dez centavos), o que corresponde ao 

desconto de 20% (vinte por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou 

pendências.  

LOTE 02: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.468.063,58 (um milhão 

quatrocentos e sessenta e oito mil sessenta e três reais cinquenta e oito centavos), referente à imóvel 

matrícula 108.665: Terreno vago – entre os bairros Jardim Arco Iris, Jardim Santa Marta e V Distrito 

Industrial, com área de 9.006,525 m2. Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor 

mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 1.174.450,86 (um milhão e cento e setenta e quatro 

mil e quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos), o que corresponde ao desconto de 20% 

(vinte por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou pendências.  

LOTE 03: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.258.398,18 (um milhão 

duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e noventa e oito reais dezoito centavos), referente à imóvel 

matrícula 80.467: Terreno vago – Jardim Portugal, com área de 5.377,77 m2. Todavia com base nos termos 

da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 

1.006.718,54 (um milhão e seis mil e setecentos e dezoito reais e cinquenta e quatro centavos), o que 

corresponde ao desconto de 20% (vinte por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, 

gravames ou pendências. pendências. 

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de araraquara, 3° andar - 

gerência de licitações. 

Araraquara, 17 de abril de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


   

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | documentoslicitacao@educararaquara.com 

 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 

CHAMADA PÚBLICA 001/2024 
PROCESSO 5252/2024 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS 
COMPOSTOS POR ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E 
FORNECEDORES INDIVIDUAIS, PELO PERÍODO DE 09 (NOVE) MESES, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. 

Vimos através deste informar que se encontra no link abaixo do portal da 
transparência municipal, o inteiro teor da classificação final da chamada pública acima 
referendada. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-
transparencia-educacao 
 

Suelen dos Santos Alves 
Agente de Contratação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-educacao
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-educacao


   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1922 | documentoslicitacao@educararaquara.com 
 

 

 
COMUNICADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 
PROCESSO Nº 4286/2023 

Id BB Nº 1026990 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOZE CONJUNTOS DE MESA COM DOIS BANCOS 
CADA, EM MADEIRA CEDRINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
 
 Vimos informar que a licitação em epígrafe foi considerada fracassada por ausência 
de licitantes habilitados. 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

mailto:documentoslicitacao@educararaquara.com


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta convocação, na Secretaria Municipal da Educação da 

Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, no horário das 

08:30 ás 16:30 horas, munido dos documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no 

Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

DIRETOR DE ESCOLA – Concurso Público nº 001/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

37º 182000068 
CANDIDATA CONVOCADA PELA LISTA RESERVA AOS 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

38º 182000008 
CANDIDATA CONVOCADA PELA LISTA RESERVA AOS 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

39º 182000050 PATRICIA DAIANE DONOFRE 
              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril de 2024 (dois 

mil e vinte e quatro). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta convocação, na Secretaria Municipal da Educação da 

Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, no horário das 

08:30 ás 16:30 horas, munido dos documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no 

Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

COORDENADOR PEDAGÓGICO – Concurso Público nº 003/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

59º 334005408 TAMIRIS DE ASSIS FACHIN PEREIRA 
              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril de 2024 (dois 

mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 

CLAS.                              NOME 

57º CAROLINE DE PAULA CAVALHEIRO 

 
58º CAMILA RODRIGUES LIMA SILVA 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: GEOGRAFIA – Processo Seletivo Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

14º MARIA BEATRIZ MEIRELLES 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL – Processo Seletivo 

Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

207º ELAINE CRISTINA DE FARIAS GONÇALVES 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 10/2023 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: ARTES – Processo Seletivo Simplificado nº 10/2023 

CLAS.                              NOME 

8º LUCÉLIA OLIVEIRA BARBARINI 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 17 (dezessete) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

                
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONSELHO DE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

“PROFª DRA RUTH VILLAÇA CORREIA LEITE CARDOSO” 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DO 

CONSELHO DE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

“PROFª DRA RUTH VILLAÇA CORREIA LEITE CARDOSO” 

 

 
Convocamos os senhores pais, funcionários e demais integrantes da comunidade da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental “Profª Dra Ruth Villaça Correia Leite Cardoso”, interessados na consolidação de um ensino 

fundamental de qualidade, para uma ASSEMBLEIA GERAL,  a ser realizada no dia 03/05/2024, que ocorrerá na 

Unidade Escolar, sito à Rua Dorival Arlindo Falcone, nº 286 – Jardim Maria Luiza, nesta cidade, a iniciar-se às 12:30h, 

em primeira convocação, ou, não havendo quórum legal, às 13:00h, em segunda convocação com qualquer número 

de pessoas presentes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

- Eleição dos Membros do Conselho de Escola; 

- Eleição e Posse da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e dos Conselheiros; 

- Analisar outros assuntos. 

Nada mais havendo para o momento, damos fé do presente. 

 
Araraquara, 18 de abril de de 2024. 

 

 

 

 

JULIO CESAR RIBEIRO DA SILVA 
RG 24.220.628-1/SSP-SP 

Presidente do Conselho de Escola  
da EMEF “Profª Dra Ruth Villaça Correia Leite Cardoso” 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, o contribuinte descrito abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fica 

INTIMADO para apresentar, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): 

guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e con-

trato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados 

no prazo de 10 (Dez) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados 

desta publicação. O não atendimento da presente intimação acarretará na lavratura de notificação para sal-

dar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMAÇÃO 

ÁREA 
M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

RESIDENCIAL VILA 
MORGANTI I SPE LTDA 

850/2023 8752,51 
 

APARTAMENTO 
MEDIO 

06.283.057 RUA JOAO BELCHIOR 
MARQUES GOULART 
AREA A QUADRA 05– 
JD AMERICA 

 
Araraquara, 17 de Abril de 2024. 

 
 

Márcia Pereira do Amaral 
Auditora Fiscal 

17920/5 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de  

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º, da Lei 

Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele 

tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a recolher no 

prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) 

junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá 

o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apre-

sentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍ

DA M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB ESB LTDA 
188/2024 19.274.009 145,54 Res. Medio 

R. MIGUEL FRANCISCO 

ZAMBONI Nº 21     LOTE 66 

QUADRA E  

                          Araraquara, 17/04/2024 
VALDINETE A. DA SILVA 
  AUDITORA FISCAL 



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAQUARA
FORO DE ARARAQUARA
1º VARA DA FAZENDA PÚBLICA
Rua dos Libaneses, 1998, Fórum, Carmo - CEP 14801-425, Fone: (16) 
2108-1185, Araraquara-SP - E-mail: araraqfaz@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS –
DESAPROPRIAÇÃO  – LEVANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS

Processo Digital nº: 1012350-67.2015.8.26.0037
Classe: Assunto: Procedimento Comum Cível - Indenização por Dano Moral
Requerente: Companhia de Habitação Popular Bandeirante - Cohab Bandeirante
Requerido: Município de Araraquara

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, EXPEDIDO NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE INDENIZAÇÃO EM DECORRÊNCIA DE DESAPROPRIAÇÃO 
INDIRETA DE IMÓVEL (APOSSAMENTO ADMINISTRATIVO), RITO PELO DEC. 
LEI Nº 3365/41, REQUERIDO PELA COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR 
BANDEIRANTE - "COHAB-BANDEIRANTE" CONTRA O MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, - PROC. Nº 1012350-67.2015.8.26.0037 (1430/15), COM PRAZO DE 
VINTE (20) DIAS. 

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1º Vara da Fazenda Pública, do Foro de Araraquara, Estado de 
São Paulo, Dr(a). Guilherme Stamillo Santarelli Zuliani, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que do presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, bem como, a 
TERCEIROS INTERESSADOS NA LIDE que por esse Juízo se processam os autos de Ação de 
INDENIZAÇÃO EM DECORRÊNCIA DE DESAPROPRIAÇÃO INDIRETA DE IMÓVEL 
(APOSSAMENTO ADMINISTRATIVO), RITO PELO DEC. LEI Nº 3365/41, 
REQUERIDO PELA COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE - 
"COHAB-BANDEIRANTE" CONTRA O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, - PROC. Nº 
1012350-67.2015.8.26.0037 (1430/15), promovido pela COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR BANDEIRANTE - "COHAB-BANDEIRANTE" CONTRA O MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA. Por sentença datada de 19/09/2019 prolatada pelo MM. Juiz de Direito João 
Baptista Galhardo Junior, foi julgada procedente a ação para condenar o requerido ao pagamento 
R$ 635.985,86 (seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis 
centavos) à título de indenização decorrente de apropriação indireta, com incidência de juros 
compensatórios, que deverá respeitar o índice de 12% a.a., desde a data de ajuizamento da 
demanda até 28.05.2018 e, a partir de então, o de 6% a.a, conforme Ação Direta de 
Inconstitucionalidade nº 2.332/DF. No que tange ao termo inicial dos juros moratórios, deve ser 
observado o disposto no artigo 15-B, do Decreto-Lei nº 3.365/41, instituído por força da Medida 
Provisória 2.183-56: Art. 15-B Nas ações a que se refere o art. 15-A, os juros moratórios destinam-
se a recompor a perda decorrente do atraso no efetivo pagamento da indenização fixada na 
decisão final de mérito, e somente serão devidos à razão de até seis por cento ao ano, a partir de 1º 
de janeiro do exercício seguinte àquele em que o pagamento deveria ser feito, nos termos do art. 
100 da Constituição. (Incluído pela Medida Provisória nº2.183-56, de 2001). Devido à 
sucumbência, o requerido arcará com os honorários advocatícios que fixo em 10% do valor da 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

23
50

-6
7.

20
15

.8
.2

6.
00

37
 e

 c
ód

ig
o 

5j
Ld

lD
J1

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

A
M

IL
LO

 S
A

N
T

A
R

E
LL

I Z
U

LI
A

N
I, 

lib
er

ad
o 

no
s 

au
to

s 
em

 0
9/

04
/2

02
4 

às
 1

6:
32

 .

fls. 305



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAQUARA
FORO DE ARARAQUARA
1º VARA DA FAZENDA PÚBLICA
Rua dos Libaneses, 1998, Fórum, Carmo - CEP 14801-425, Fone: (16) 
2108-1185, Araraquara-SP - E-mail: araraqfaz@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

condenação, mais custas processuais. Conforme Acórdão de 15/10/2021, pela 3ª Câmara de 
Direito Público do Tribunal de Justiça de São Paulo, "Deram provimento em parte à 
apelação e ao reexame necessário, para ser reformada em parte a r. sentença apenas para reduzir 
a indenização pela edificação indiretamente desapropriada de R$ 164.642,88 (cento e sessenta e 
quatro mil, seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos) para R$ 122.820,00 (cento 
e vinte e dois mil, oitocentos e vinte reais), de conformidade com o voto do Relator, que integra 
este acórdão." Foi certificado seu trânsito em julgado na data de 16/12/2021. De acordo com 
os inclusos Memoriais Descritivos, a servidão requerida nesta ação corresponde aos imóveis com 
as seguintes especificações: Matrícula nº 24.096 do 1.º Cartório de Registro de Imóveis de 
Araraquara, “Imóvel: O lote 18, quadra 39 do loteamento Jardim Roberto Selmi Dei, nesta 
cidade, com a área de 295,12 metros quadrados, medindo 3,50 metros de frente para a Rua Trinta; 
12,50 metros na linha dos fundos, onde divide com parte do lote 17; 25,00 metros da frente aos 
fundos, de um lado, onde divide com o lote 19 e 16,00 metros da frente aos fundos, do outro lado, 
onde confronta com a Rua Vinte e Um, com a qual faz esquina, havendo um canto quebrado, em 
curva, na confluência da Rua Trinta com a Rua Vinte e Um, que mede 14,14 metros." Matrícula 
n. 24.097 do 1.º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, “Imóvel: O lote 19, quadra 
39 do loteamento Jardim Roberto Selmi Dei, nesta cidade, com a área de 312,50 metros 
quadrados, medindo 12,50 metros de frente para a Rua Trinta; igual medida na linha dos fundos, 
onde divide com parte do lote 17, por 25,00 metros da frente aos fundos, de ambos os lados, 
confrontando de um lado com o lote 18 e do outro lado com o lote 20." Matrícula n. 24.098 do 
1.º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, “Imóvel: O lote 20, quadra 39 do 
loteamento Jardim Roberto Selmi Dei, nesta cidade, com área de 312,50 metros quadrados, 
medindo 12,50 metros de frente para a Rua Trinta; igual medida na linha dos fundos, onde divide 
com parte do lote 22, por 25,00 metros da frente aos fundos, de ambos os lados, confrontando de 
um lado com o lote 19 e de outro lado com o lote 21." Matrícula n. 24.099 do 1.º Cartório de 
Registro de Imóveis de Araraquara, “Imóvel: O lote 21, quadra 39 do loteamento Jardim 
Roberto Selmi Dei, nesta cidade, com área de 295,12 metros quadrados, medindo 3,50 metros de 
frente para a Rua Trinta; 12,50 metros na linha dos fundos, onde divide com parte do lote 22, 
25,00 metros da frente aos fundos, de um lado, onde divide com o lote 20 e 16,00 metros da frente 
aos fundos, do outro lado, onde confronta com a Rua Vinte e Nove, com qual faz esquina, 
havendo um canto quebrado, em curva, na confluência da Rua Trinta com a Rua Vinte e Nove, 
que mede 14,14 metros." Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar 
ignorância é expedido o presente EDITAL, com prazo de dez (10) dias a contar da publicação no 
Órgão Oficial, nos termos e para os fins do Dec. Lei nº 3.365/41, o qual, por extrato, será afixado 
e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Araraquara, aos 01 de  
de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

23
50

-6
7.

20
15

.8
.2

6.
00

37
 e

 c
ód

ig
o 

5j
Ld

lD
J1

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 S
T

A
M

IL
LO

 S
A

N
T

A
R

E
LL

I Z
U

LI
A

N
I, 

lib
er

ad
o 

no
s 

au
to

s 
em

 0
9/

04
/2

02
4 

às
 1

6:
32

 .

fls. 306



   

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 030/2023 - RETIFICADO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3610/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE ARQUITETURA 
E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE REFORMA E/OU 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
DESCRITOS URBANOS E IMPLEMENTOS EXTERNOS DIVERSOS DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

 
Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, adjudicando os objetos 

previstos no Edital para a empresa abaixo relacionada: 
 
Empresa: Faccio Arquitetura S/S Ltda EPP 
Lote 01: R$ 1.072.689,07 
Lote 02: R$ 1.148.187,59 
Lote 03: R$ 1.055.359,96 
 

Araraquara, 12 de abril de 2024. 
 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 63/2024 

De 17 de abril de 2024 
 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 
CONSIDERANDO o pedido formulado em petição 

própria, pela empregada fundacional ao setor de Recursos Humanos; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 

05/2024 de 10 de abril de 2024, que institui licença a ser concedida a 

profissionais médicos, com prejuízo de vencimentos, para estudo ou 

aperfeiçoamento profissional; 

 

 
R E S O L V E: 

 

 

I – Conceder licença sem vencimentos para estudo 

e aperfeiçoamento profissional a empregada AMANDA TELES LINO BEGOTTI, 
ocupante de emprego de médico clínico geral – matrícula n. 9814, pelo período 

de 02 (dois) anos, a partir de 15.04.2024, abrangendo o período de 15.04.2024 

a 15.04.2026. 

 

II –  A empregada deverá observar o quanto 

disposto no § 4º do art. 1º da Resolução n. 05/2024, o qual dispõe que as 

informações sobre o interesse de prorrogação da licença e sobre a data de 

retorno ao trabalho deverão ser prestadas com antecedência mínima de 90 

(noventa) dias, levando-se em conta o termo final inicialmente estabelecido e a 

data final anteriormente considerada. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir de 15.04.2024. 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), 
aos 17 (dezessete) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e 

quatro). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

PORTARIA SME Nº 100/2024 
De 17 de abril de 2024 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
13.425, de 04 de janeiro de 2024, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a(o) candidata(o) PATRICIA DAIANE DONOFRE, 

portadora(or) do RG nº 442873414, para o cargo público efetivo de DIRETOR DE ESCOLA, 
Referência 156 da Tabela II do Anexo V-A, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2019. 

 
Art. 2º Nomear a(o) candidata(o) TAMIRIS DE ASSIS FACHIN PEREIRA, 

portadora(or) do RG nº 410477254, para o cargo público efetivo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, Referência 144 da Tabela II do Anexo V-A, da Lei 9.801/2019, nos termos da 
Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso 
público regido pelo Edital nº 003/2022. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias 
do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

PORTARIA SME Nº 101/2024 
De 17 de abril de 2024 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
13.425, de 04 de janeiro de 2024, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SME de nº 95/2024 de 12 (doze) de abril de 

2024 (dois mil e vinte e quatro) que nomeou a(o) candidata(o) ADRIANA MORALLES, 
portadora(or) do RG nº 17353983X, para o cargo público efetivo de DIRETOR DE ESCOLA, 
Referência 156 da Tabela II do Anexo V-A, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
concurso público regido pelo Edital nº 001/2019, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 
de 21 de novembro de 1972, por ter a(o) candidata(o) nomeada(a) declinado expressamente da 
nomeação. 

 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria SME de nº 87/2024 de 04 (quatro) de abril de 

2024 (dois mil e vinte e quatro), que nomeou a(o) candidata(o) DRIELI CAMILA 
GIANGARELLI, portadora(or) do RG nº 467600302, para o cargo público efetivo de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, Referência 144 da Tabela II do Anexo V-A, da Lei 
9.801/2019, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 
10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital 
nº 003/2022, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter 
a(o) candidata(o) nomeada(a) declinado expressamente da nomeação. 

 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias 
do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 



-a

Õ**",

zraîaq\âra
&

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscriçäo Estadual: ISENTO

w¡vw.daaeara raq ua ra. com. br

TERMO DE REVOGAÇAO

Pregão Eletrônico n' 01012024

Processo DAAE n" 1510112024

OBJETO: Aquisição de 12.000 (doze) mil medidores volumétricos.

Por razões de interesse público, determino a REVOGAÇAO do

Pregão Eletrônico, com fundamento no artigo
facultado aos licitantes a prerrogativa dos meios

Araraquara, 16 de

Superintendente

7t da Lei Federal no 14.l 3312021,
pela lei.S

r

Mano



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO – Concurso Público nº 004/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 459001641 VANESSA AUGUSTO BARDAQUIM 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 17 (dezessete) de abril de 

2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

“Democracia se faz com participação”. 
 

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO 
 

ASSEMBLEIA   GERAL  
 

Paz e Bem! 

Convocamos os senhores pais, professores e funcionários do CER Eduardo 

Borges Coelho, bem como as demais pessoas da comunidade local, interessadas 
na consolidação de uma educação infantil de qualidade, para uma Assembleia 
Geral  a ser realizada no dia 9 de maio de 2.024, às 15h30 em primeira convocação 
ou em 2ª convocação às 16h00, na Rua Dr. Aldo Cariani, 245, Jardim Morumbi, 

nesta cidade, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 
- Eleger e dar posse aos membros do Conselho de Escola; 
- Analisar outros assuntos. 

Ressaltamos que a realização da Assembleia é imprescindível à 
manutenção da regular administração do Conselho de Escola.  

 
Araraquara, 18 de abril de 2.024. 

 
 

 
Deise Cristina dos Santos Prado 

Presidente do Conselho de Escola 
 
 
 

AFIXADO NO QUADRO GERAL DE AVISOS DO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO E RECREAÇÃO EDUARDO BORGES COELHO. 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 4168/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 147/2023 

CONTRATO: N.º 2463/2024 de 16/04/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  SPERTA MOTO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) MOTOCICLETAS, ANO DE FABRICAÇÃO 2024, 160 

CILIDRADAS, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-

ESTAR ANIMAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

LOTE ÚNICO 

ITEM U.M. 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 

QTD 
MÁXIMA 

ESTIMADA 

MARCA/ANO 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 UNI 

Motocicleta Zero Km. Ano 
Modelo 2024 Ou Superior. 
Motor Monocilíndrico 4 
Tempos. Transmissão De 5 
Velocidades. Mínimo De 
160 Cilindradas. Partida 
Elétrica. Combustível Flex 
(Álcool E Gasolina), 
Garantia Mínima De 12 
Meses. 

04 
HONDA CG 
160 FAN 
2024/2024 

R$ 19.000,00 R$ 76.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO:  R$ 76.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO (POR EXTENSO): Setenta e seis mil reais. 

 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

Araraquara, 16 de abril de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 


	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)VANESSA AUGUSTO BARDAQUIM, portador(a) do RG nº334072876, para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO Referência: 98 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de Novembro de 2019, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 004/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	ENFERMEIRO – Concurso Público nº 004/2023 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 


